

TOPIC WISE GS / GK



**Constituent Assembly
Concept with MCQs**



ALL COMPETITIVE EXAMS

LIVE   **3:00 PM**

**DON'T TELL
PEOPLE
YOUR PLANS.
SHOW
THEM YOUR
RESULTS**

**For Your Any Type of GA/GS Related Queries
Join Telegram Channel :**

**<https://t.me/jitendraMahendras>
jitendra Mahendras GS**

**Get Additional 10% Discount On All Products & Services of
Mahendras**

Use code : E009159

- Which of the following power is not enjoyed by the Chief Minister?
- निम्नलिखित में से किस शक्ति का आनंद मुख्यमंत्री को नहीं मिलता?
- (A). The Governor appoints ministers only to those people who are recommended by the Chief Minister.
- (क) राज्यपाल केवल उन्हीं लोगों को मंत्रियों की नियुक्ति करते हैं जिनकी सिफारिश मुख्यमंत्री द्वारा की जाती है ।
- (B). Chief Minister shifts all the ministers' departments.
- (ख) मुख्यमंत्री ने सभी मंत्रियों के विभागों में बदलाव किया ।
- (C). Chief Minister can ask the governor to disassociate the Legislative assembly.
- (ग) मुख्यमंत्री राज्यपाल से विधानसभा को असंबद्ध करने के लिए कह सकते हैं ।
- (D). Chief Minister appoints judges of the state's high court.
- (घ) मुख्यमंत्री ने राज्य के उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति की।

- The State Council is responsible to whom?
- राज्य परिषद किसके लिए जिम्मेदार है?

To the Governor / राज्यपाल को

To the Legislative Assembly / विधान सभा के लिए

To the Legislative Council / विधान परिषद के लिए

To the State Legislature / राज्य विधानमंडल के लिए

- Who provides oath to other ministers of the state other than the Chief Minister?
- मुख्यमंत्री के अलावा प्रदेश के अन्य मंत्रियों को शपथ कौन देता है?
- (A). Chief Minister
- (B). Speaker of the assembly
- (C). Chief Justice of the High Court
- (D). Governor

- The Advocate General of the State is responsible to whom?
 - राज्य के महाधिवक्ता किसके लिए जिम्मेदार हैं?
-
- (A). Governor
 - (B). Chief Minister
 - (C). Speaker of the Assembly
 - (D). None of these

- The Constituent Assembly of India was set up under the framework of?
- भारत की संविधान सभा के ढांचे के तहत कदम था?

Cripps mission (1942)

Cabinet mission (1946)

Simon commission (1927)

None of these.

- The all important drafting committee had two distinguished jurist and lawyers along with the chairman Dr. B.R. Ambedkar. They were?
- सभी महत्वपूर्ण मसौदा समिति के अध्यक्ष डॉ. B आर अंबेडकर के साथ दो विशिष्ट न्यायाविद और वकील थे । वो थे?

B.N Rau and Alladi Krishnaswamy Iyer / बी.एन. राऊ और अल्लादी कृष्णास्वामी अय्यर

B.N Rau and S.N. Mukherjee / बी.एन. राऊ और एस.एन. मुखर्जी

Alladi Krishnaswamy Iyer and K.M. Munshi / अल्लादी कृष्णास्वामी अय्यर और के.एम मुंशी

K.M. Munshi and S.N. Mukherjee / के.एम मुंशी और एस.एन.

- The Constituent Assembly of India was passed and adopted on which of the following days?
- भारत की संविधान सभा को पारित किया गया और अगले दिनों में से किस पर अपनाया गया?
- (a) 24 January, 1950
- (b) 26 January, 1950
- (c) 26 November, 1949
- (d) 29 August, 1947

- . The philosophy underlying the Indian constitution was embodied quite early in the Objective Resolution, which was moved in the first session of the Constituent Assembly (on 13 December 1946) by:
- . भारतीय संविधान में अंतर्निहित दर्शन वस्तुनिष्ठ संकल्प में काफी जल्दी सन्निहित था, जिसे संविधान सभा के पहले सत्र (13 दिसंबर 1946 को) में पेश किया गया था:
 - (a) Pandit Jawaharlal Nehru
 - (b) Sardar Vallabhbhai Patel
 - (c) Chakravarti Rajagopalachari
 - (d) Dr. Bhimrao Ramji Ambedkar

- . The framers of Indian Constitution accommodated some of the best possible and time-tested features of other countries constitution like 'Judicial Review' and 'Preamble'? Name the country from which it has been incorporated?
- भारतीय संविधान निर्माताओं ने न्यायिक समीक्षा और प्रस्तावना जैसे अन्य देशों के संविधान की कुछ सर्वोत्तम संभव और समय-परख की गई विशेषताओं को समायोजित किया? जिस देश से इसे शामिल किया गया है, उसे नाम दें?
 - (a) Canada
 - (b) Ireland
 - (c) Germany
 - (d) USA

- . The provisions in the Constitution of India like Constitutional Amendment can be done by 2/3rd majority in Parliament and election of the members of Rajya Sabha on the basis of proportional representation are incorporated form ?
- . संविधान संशोधन जैसे भारत के संविधान के प्रावधान संसद में 2 तिहाई बहुमत से किए जा सकते हैं और आनुपातिक प्रतिनिधित्व के आधार पर राज्यसभा के सदस्यों के चुनाव को शामिल किया जाता है ?
- (a) Government of India Act, 1935
- (b) Britain
- (c) Weimer Constitution of Germany
- (d) Constitution of South Africa

• The composition of the Constituent Assembly was:

• संविधान सभा की संरचना थी:

• a) 389

• b) 385

• c) 388

• d) 379

- The idea of a Constituent Assembly was put forward for the first time by:
- एक संविधान सभा के विचार से पहली बार के लिए आगे रखा गया था:
 - a) M.N. Roy
 - b) Dr. B. R. Ambedhkar
 - c) Dr. Rajendra Prasad
 - d) Sardar Vallabhbhai Patel

- The members of the Constituent Assembly were:
- संविधान सभा के सदस्य थे:
 - a) Nominated by the Governor-General
 - गवर्नर जनरल द्वारा मनोनीत
 - b) Directly elected by the people
 - सीधे लोगों द्वारा चुने गए
 - c) Elected by the legislatures of various provinces and nominated by the rulers of the princely states
 - विभिन्न प्रांतों की विधानसभाओं द्वारा निर्वाचित और रियासतों के शासकों द्वारा मनोनीत
 - d) Nominated by the Congress and the Muslim League
 - घ) कांग्रेस और मुस्लिम लीग द्वारा मनोनीत

- Who among the following was the Constitutional Advisor of the Constituent Assembly?
- निम्नलिखित में से कौन संविधान सभा का संवैधानिक सलाहकार था?
- a) Dr. B.R. Ambedhkar
- b) K.M. Munshi
- c) Sir B.N. Rau
- d) Jawaharlal Nehru

- How many seats were allotted to British India and to the princely states
- ब्रिटिश भारत और रियासतों को कितनी सीटें आवंटित की गईं

295 from British India and 94 from the princely states
ब्रिटिश भारत से 295 और रियासतों से 94

296 from British India and 93 from the princely states
ब्रिटिश भारत से 296 और रियासतों से 93

298 from British India and 91 from the princely states
ब्रिटिश भारत से 298 और रियासतों से 91

297 from British India and 92 from the princely states
ब्रिटिश भारत से 297 और रियासतों से 92

- Who was the President of the Constituent Assembly?
 - संविधान सभा का अध्यक्ष कौन था?
-
- a) Dr. Bhimrao Ambedkar
 - b) Dr. Rajendra Prasad
 - c) Jawaharlal Nehru
 - d) Motilal Nehru

- Who was the Chairman of the Drafting Committee of the Constitution?
- संविधान की प्रारूप समिति का अध्यक्ष कौन था?
- a) Jawaharlal Nehru
- b) Dr. B.R. Ambedhkar
- c) Subhash Chandra Bose
- d) Dr. Rajendra Prasad

- As a result of partition, a separate Constituent Assembly was set up for Pakistan and the representatives of some provinces ceased to be the members of the Assembly. Hence, the total membership of the Assembly was reduced to:
- विभाजन के परिणामस्वरूप पाकिस्तान के लिए एक अलग संविधान सभा का गठन किया गया और कुछ प्रांतों के प्रतिनिधियों का विधानसभा का सदस्य बनना बंद हो गया । इसलिए, विधानसभा की कुल सदस्यता को कम कर दिया गया था:
 - a) 270
 - b) 229
 - c) 299
 - d) 289

- Who moved the 'Objective Resolution' in the Assembly On December 13, 1846?
- 13 दिसंबर, 1846 को विधानसभा में 'वस्तुनिष्ठ संकल्प' किसने पेश किया?
 - a) Dr. B.R. Ambedhkar
 - b) Jawaharlal Nehru
 - c) M.N. Roy
 - d) K.M. Munshi